
 
  事 務 連 絡 

令 和 元 年 ７ 月 ５ 日 
     

 

 

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中 

 

     厚生労働省健康局がん・疾病対策課   

肝炎対策推進室 

  

 

肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業の利用の促進にかかるご協力について（依頼） 

 

 

 平素より肝炎対策の推進にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

平成 30 年 12 月から開始した「肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業」の施行につき

ましては、多大なご協力をいただいているところですが、一方で、事業の利用実績につ

いては、見込みより少数となっています。この点については、患者への事業の十分な周

知や、本事業による支援を行う医療機関である指定医療機関の十分な指定が課題となっ

ていると考えています。 

つきましては、各都道府県にも配布しております、厚生労働省において作成しました

添付の指定医療機関の指定申請の勧奨のための資材をご活用いただき、指定医療機関に

なっていただくため都道府県への指定申請を行っていただくことにつきまして、関係者

にご協力をいただきますよう、貴会を通じ、関係者へのご案内をお願いいたします。 

また、患者への事業の周知につきましては、患者の事業参加につなげるため、指定医

療機関において、患者への事業の説明等を行う担当者・部署を設置し、患者に事業の案

内を行っていただくことを、都道府県のご協力を得て推進しているところですので、併

せて関係者への周知と取組へのご協力にもご配慮をいただきますよう、よろしくお願い

いたします。 

 

（添付資料） 

別添１ 肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業簡易版医療機関向けマニュアル 

別添２ 肝がん・重度肝硬変治療研究促進事業指定申請勧奨リーフレット 

 

（参考） 

厚生労働省ホームページ 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/kekkaku-

kansenshou/kanen/kangan/index.html 


